[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Luiz Domingos da Silva

EMENTA: Considera reclassificado o aluno Christófanny Domingos Moura da Silva.

RELATOR(A): Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 01015257-1

PARECER Nº 0509 /2001
APROVADO EM: 26.09.2001

I - RELATÓRIO

Luis Domingos da Silva, pelo processo Nº 01015257-1, solicita a este Conselho de Educação a regularização de vida escolar em favor de Christófanny Domingos Moura da Silva. Realizou estudos na École Elementaire R. Cresson, na Cidade de Kourou, no período de janeiro 1996 a fevereiro 1998.

O processo vem instruído de requerimento, uma cópia da circunscrição de Kourou e histórico escolar, demonstrando a continuidade de estudos em escola brasileira a partir de 1998, na 5ª série com resultados satisfatórios, estando cursando a 8ª série do ensino fundamental no exercício 2001.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

         A solução proposta encontra amparo na Lei Nº 9.394/96, art. 23. §1º, que dispõe: - “a escola poderá reclassificar os alunos, inclusive quando se tratar de transferências entre estabelecimentos situados no País e no exterior, tendo como base as normas curriculares gerais”.

III – VOTO DA RELATORA

         Face ao exposto, esta Relatora considera reclassificado o aluno Christófanny Domingos Moura da Silva, tendo em vista ter concluído com êxito a 5ª série do ensino fundamental no ano de 1998.

Cont. Parecer Nº 0509 /2001

No histórico escolar do aluno, no espaço reservado às observações, fazer menção deste parecer.

 IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução   Nº 340/95 deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 26 de setembro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim

                     PARECER      Nº      0509 /2001

Relatora

                               SPU                Nº     01015257-1

                     APROVADO   EM:   26.09.2001

                                                                                      ________________________

Francisco de Assis Mendes Goes                                   Marcondes Rosa de Sousa

Presidente da Câmara em exercício                                      Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85 272. 65 00 / FAX (0XX)  85 227 7674 - 272 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

1/2

Digitador: GRL

Revisor(a): Regina